
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

NOTA INFORMATIVA Nº 001 –EIPOT - SSMR/8, DE 20 DE JUNHO DE 2024. 
 

RETIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO GERAL DE ATIVIDADES   - EIPOT 
(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 

o Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e 
de Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

RETIFICAR o Anexo A (CALENDÁRIO GERAL DE ATIVIDADES) do Aviso de Convocação nº 002-EIPOT 

- SSMR/8, de 18 de abril de 2024, tendo em vista o cumprimento de mandado de segurança cível Nº 
1042015-17.2024.4.01.3700: 

 
onde se lê: 

ANEXO A 

CALENDÁRIO GERAL DE ATIVIDADES 

ETAPAS DATA ATIVIDADE LOCAL 

ETAPA I 

 

INSCRIÇÃO E 
UPLOAD DA 

DOCUMENTAÇÃO 

A partir de 

18 ABR 24 

Divulgação do Aviso de 
Convocação 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

18 ABR a 

1º MAIO 24 
Inscrição 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

Início às 12h de 18 de abril 

Término às 23:59 de 1º de maio. 

6 MAIO 24 
Divulgação da relação inicial        

de inscritos 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

ETAPA II 

 

INSPEÇÃO DE 
SAÚDE 

E 

ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO 

6 MAIO 24 
Chamada para realização da 

Etapa II 
Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

28 a 29 MAIO 
24 

- Conferência dos exames e 
documentos 

- Inspeção de Saúde 

H Ge Belém 

R. Cônego Jerônimo Pimentel, 
850 - Umarizal, Belém-PA 

31 MAIO 24 
Divulgação da lista de aptos   

e inaptos da Etapa II 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

3 e 4 JUN 24 

Prazo para apresentação de     

Recursos da Etapa II e de 
pedidos de Inspeção de Saúde 

em Grau de Recurso (ISGR) 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

6 JUN 24 

- Divulgação do resultado da 
análise dos recursos da Etapa 

II e 

- Convocação para a  
realização da ISGR 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 



 

11 JUN 24 Realização da ISGR 

H Ge Belém 

R. Cônego Jerônimo Pimentel, 
850 - Umarizal, Belém-PA. 

13 JUN 24 
Divulgação do resultado da 

ISGR 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

ETAPA III 

 

EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA 

14 JUN 24 

Convocação dos candidatos  
para 

a Etapa III 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

18 a 19 JUN 24 
Realização do Exame de 

Aptidão Física 

2º BIS 

Av. Alm. Barroso, nº 4421 - Souza, 
Belém – PA. 

21 JUN 24 
Divulgação do resultado da    

Etapa III 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

21 JUN 24 

Divulgação do resultado 

 final do Processo Seletivo  

Simplificado 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

ETAPA IV 

 

SELEÇÃO 
COMPLEMENTAR 
E INCORPORAÇÃO 

21 JUN 24 

Divulgação da classificação 
final e designação da OM do 

EIPOT 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

27 JUN 24 

Apresentação dos candidatos 
convocados à incorporação 
para realização da Seleção 

Complementar 

Organização Militar formadora 

1º JUL 24 
INCORPORAÇÃO E      

INÍCIO DO EIPOT 
Organização Militar formadora 

 

Leia-se:  

ANEXO A 

CALENDÁRIO GERAL DE ATIVIDADES 

ETAPAS DATA ATIVIDADE LOCAL 

ETAPA I 

 

INSCRIÇÃO E 
UPLOAD DA 

DOCUMENTAÇÃO 

A partir de 

18 ABR 24 

Divulgação do Aviso de 
Convocação 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

18 ABR a 

1º MAIO 24 
Inscrição 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

Início às 12h de 18 de abril 

Término às 23:59 de 1º de maio. 

6 MAIO 24 
Divulgação da relação inicial        

de inscritos 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

 

ETAPA II 

 

INSPEÇÃO DE 
SAÚDE 

E 

ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO  

 

6 MAIO 24 
Chamada para realização da 

Etapa II 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

28 a 29 MAIO 
24 

- Conferência dos exames e 
documentos 

- Inspeção de Saúde 

H Ge Belém 

R. Cônego Jerônimo Pimentel, 
850 - Umarizal, Belém-PA 

31 MAIO 24 
Divulgação da lista de aptos   

e inaptos da Etapa II 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 



 

 

 

 

 

ETAPA II 

 

INSPEÇÃO DE 
SAÚDE 

E 

ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO 

3 e 4 JUN 24 

Prazo para apresentação de     

Recursos da Etapa II e de 
pedidos de Inspeção de Saúde 

em Grau de Recurso (ISGR) 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

6 JUN 24 

- Divulgação do resultado da 
análise dos recursos da Etapa 

II e 

- Convocação para a  
realização da ISGR 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

11 JUN 24 Realização da ISGR 

H Ge Belém 

R. Cônego Jerônimo Pimentel, 
850 - Umarizal, Belém-PA. 

13 JUN 24 
Divulgação do resultado da 

ISGR 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

ETAPA III 

 

EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA 

14 JUN 24 

Convocação dos candidatos  
para 

a Etapa III 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

18 a 19 JUN 24 
Realização do Exame de 

Aptidão Física 

2º BIS 

Av. Alm. Barroso, nº 4421 - Souza, 
Belém – PA. 

25 JUN 24 
Divulgação do resultado da    

Etapa III 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

25 JUN 24 

Divulgação do resultado 

 final do Processo Seletivo  

Simplificado 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

ETAPA IV 

 

SELEÇÃO 
COMPLEMENTAR 
E INCORPORAÇÃO 

26 JUN 24 

Divulgação da classificação 
final e designação da OM do 

EIPOT 

Endereço eletrônico 

https://8rm.eb.mil.br 

27 JUN 24 

Apresentação dos candidatos 
convocados à incorporação 
para realização da Seleção 

Complementar 

Organização Militar formadora 

1º JUL 24 
INCORPORAÇÃO E      

INÍCIO DO EIPOT 
Organização Militar formadora 

 

Belém-PA, 20 de junho de 2024. 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


